primum factus sit sermo Domini ad Pharaonem anno undecimo, et postea vicesimo septimo, et deinceps anno decimo, cum utique juxta ordinem, primo decimus, secundo undecimus, tertio vicesimus septimus annus, singulis prophetiis debuerint prænotari. Ad quod illud possumus respondere : « O profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam inscrutabilia judicia ejus et investigabiles viæ ejus » *Rom.* xi, 33 ; et in alio loco : « Abyssum et sapientiam quis investigabit ? » *Eccli.* i, 2, 3. Possumus autem hoc dicere, quod et in Prophetis nequaquam historiæ ordo servetur, duntaxat non in omnibus, sed in quibusdam locis, neque enim narrant præterita, sed futura prænuntiant, prout voluntas Spiritus sancti fuerit. In historia vero, ut sunt Moysi quinque libri, et Jesu, et Judicum volumina, Ruth quoque et Esther, Samuel et Malachim Paralipomenon liber et Ezræ, juncto sibi pariter Neehemias, præposteram narrationem nequaquam reperiri. Hæc de annorum ordine dixisse sufficiat. Nunc videamus quæ contra Pharaonem, sive de Pharaone prophetias sit.

Brachium ejus confregisse se dicit, et non esse obvolutum neque ligatum, nec sartum linteolis, nec accepisse malagma, juxta illud quod scriptum est :

« Non est malagma imponere, nec olcum, nec alligaturas » *Isa.* i, 6 sec. LXX. Quod si factum fuisset, utique recepta fortitudine, posset tenere gladium, et ad bella procedere. Ideo clemens et misericors Deus rursus comminuit brachium ejus, sive brachium ejus, sive brachia, ut penitus cadat gladius de manu ejus, et in gentes Ægyptus dispergatur, et ventiletur in terras. In brachio autem robur accipe et fortitudinem, dicente Scriptura : « Contere brachium peccatoris et maligni. » *Psal.* x, 15. Quod conteritur in adversariis nostris, quando nos sequuntur quidem, sed opprimere nequeunt. Et pro salute servorum Dei adversus Pharaonem rex Babylonis sæpe consurgit, ut potentem opprimal potentior, et mali tradantur pejoribus, confortante Deo brachia pessimorum ; ut sciat qui liberatus est, quod ipse sit Dominus ; profectum autem esse virtutis, scire quod ipse sit Dominus. E contrario possumus dicere : « Filii Heli, filii pestilentiæ, nescientes Deum. » *I Reg.* ii, 12. Et in bonam partem de regibus qui rectum fecerunt in conspectu Dei scriptum est, quod noverint Dominum. Illud autem quod in LXX dicitur : « Et conteram brachia ejus fortia et disposita, » quod Græce dici-

fermis, » en grec *τεταγμένα*, il y a là une altération du fait des copistes. Les Septante avaient mis *τεταμένα*, c'est-à-dire « étendus, »

ce que selon leur habitude, les autres traducteurs ont rendu par « élevés. »

LIVRE X

Les prophéties contre un même pays ou contre un même roi, j'aurais voulu, je ne me lasserai pas de le répéter, les commenter dans les mêmes livres et ne pas diviser le fil du sens suivi par le lecteur. Mais que faire devant une abondance de matières qui va au-delà des limites d'un volume, à moins qu'on ne la sépare en parties, et qui formerait un entassement sans fin, fastidieux pour celui qui dicte comme pour celui qui lit ? C'est pourquoi, après le discours et la lamentation sur l'Égypte, et contre le roi d'Égypte, dont nous avons expliqué, dans la dernière partie du neuvième livre, la fracture du bras qui n'a été ni pansé ni enveloppé de bandes pour être guéri, nous passons au commencement du dixième livre contre le même Pharaon, qui est comparé au roi d'Assyrie, et après une des plus longues prophéties, vient le chant lugubre sur le même prince, suivi d'une nouvelle menace contre toute l'Égypte. Pendant que je vais disserter sur ces matières, élevez vos mains avec Moïse, ô vierge du Christ

tur *τεταγμένα*, scriptorum vitio depravatum est. Illi enim interpretati sunt non *τεταγμένα*, sed *τεταμένα*, hoc est, non « disposita, sed extenta. » Pro quo juxta consuetudinem suam alii interpretes « excelsa » posuerunt.

LIBER X

Vellem, ut ante jam dixi, prophetias contra unam provinciam aut unum regem, iisdem explanare libris, et nequaquam sensum lectoris dividere. Sed quid faciam longitudini, quæ nisi dividatur in partes, modum voluminis egreditur, et infinita congeries, tam dictanti, quam legenti molesta est ? Itaque post sermonem contra Ægyptum et planctum ejus, regemque Ægypti, de cujus brachio nequaquam obvoluto neque restituto pristinae sanitati, in ultima parte noni libri diximus, transimus ad principium decimi libri contra eundem Pharaonem regem Ægypti, qui comparatur regi Assyrio, et post lon-

Eustochium, afin que ma victoire soit le fruit de vos prières. Elle ne dépend, en effet, ni de celui qui veut ni de celui qui court, mais de Dieu plein de miséricorde, *Rom. ix, 16*, qui dit au prophète : « Ouvrez votre bouche et je la remplirai, » *Psal. lxxx, 11*, et à qui celui-ci répond : « J'ai ouvert la bouche et j'ai attiré l'Esprit, » *Psal. cxviii, 131*, de Dieu qui souffle où il veut, *Joan. iii, 8*, et « où est l'Esprit du Seigneur là aussi est la liberté, » *II Corinth. iii, 17*, dont lui-même nous a fait don, et que les Juifs se vantaient en vain de posséder en disant : « Nous sommes de la race d'Abraham et nous n'avons jamais été esclaves de personne, » *Joan. viii, 33*, eux qui étaient sous le joug de vices et de péchés nombreux et qui ne connaissaient pas cette maxime : « Quiconque est vaincu est esclave de celui qui l'a vaincu. » *II Petr. ii, 19*.

« Le premier jour du troisième mois de la onzième année, le Seigneur me parla encore et me dit : Fils de l'homme, dites à Pharaon roi d'Égypte et à son peuple : A qui ressemblez-

gissimam prophetiam lamentatio super eodem assumitur, et deinceps contra omnem Ægyptum. In quibus disserendis, o virgo Christi Eustochium, eleva cum Moysæ manus ut nostra victoria tuarum orationum fructus sit. Non est enim volentis neque currentis, sed misercordis *Rom. ix, 16*, Dei qui loquitur ad prophetam : « Aperi os tuum et adimplebo illud, *Psal. lxxx, 11*, propheta ad Dominum respondente : « Aperui os meum et attraxi spiritum, » *Psal. cxviii, 131*, qui ubi vult spirat. » *Joan. iii, 8* « Ubi autem spiritus Domini, ibi libertas, » *II Cor. iii, 17*, qua libertate donavit nos Dominus. Quam frustra se Judæi habere jactabant dicentes : « Semen Abraham sumus, et nemini servivimus unquam, » *Joan. viii, 33*, multis vitiis peccatisque subjecti, et ignorantibus illam sententiam : « A quo quis vincitur ejus et servus est. » *II Petr. ii, 19*.

« Et factum est in undecimo anno, tertio mense, una mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, dic Pharaoni regi Ægypti populo ejus : Cui similis factus es in magnitudine tua ? Ecce Assur quasi Cedrus (*sive* Cyparissus) in

vous dans votre grandeur ? Considérez Assur ; il était comme un cèdre » ou « un cyprès sur le Liban ; ses branches étaient belles et touffues, il était très-haut, et son sommet s'élevait au milieu de ses branches épaisses » ou « des nuages. Les pluies l'avaient nourri, un grand amas d'eaux l'avaient fait pousser en haut, les fleuves coulaient tout autour de ses racines, et il avait envoyé ses ruisseaux à tous les arbres de la campagne. C'est pourquoi il avait surpassé en hauteur tous les arbres du pays, son bois avait poussé fortement, et ses branches étaient étendues à cause des grandes eaux qui l'arrosaient. Et comme son ombre s'étendait fort loin, tous les oiseaux du ciel avaient fait leur nid sur ses branches, toutes les bêtes des forêts avaient fait leurs petits sous ses feuilles, et un grand nombre de nations habitaient sous l'ombre de ses rameaux. Il était parfaitement beau dans sa grandeur et dans l'étendue de son bois » ou « dans la multitude de ses rameaux, parce que ses racines étaient près des grandes eaux. Il n'y avait point de cèdres » ou « de cyprès dans le paradis de Dieu qui fussent plus hauts que celui-là ; les sapins » ou « les pins ne l'égalaient point dans sa hauteur, ni les planes dans l'étendue de ses branches ; il n'y avait point d'arbre dans le jardin de Dieu qui ressemblât à celui-là ou qui lui fut comparable en beauté. Comme je l'avais fait si beau, et

qu'il avait poussé des branches si nombreuses et si épaisses, tous les arbres les plus délicieux qui étaient dans le jardin lui portaient envie. Mais voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que ce cèdre s'est élevé dans sa hauteur, qu'il a poussé si haut la pointe de ses rameaux verts et touffus » ou « au milieu des nuages, et que son cœur s'est élevé dans sa grandeur, je l'ai livré entre les mains du plus fort d'entre les peuples » ou « du prince des nations, qui le traitera comme il lui plaira, » ou bien, « et je commencerai sa perte ; je l'ai chassé comme son impiété le méritait. Des étrangers et les plus cruels de tous les peuples le couperont par le pied, et le jetteront sur les montagnes. Ses branches tomberont de toutes parts le long des vallées, ses rameaux seront rompus sur toutes les roches » ou « dans tous les champs de la terre, et tous les peuples de la terre se retireront de dessous son ombre et l'abandonneront. Tous les oiseaux du ciel habiteront » ou « se reposeront dans ses ruines, et toutes les bêtes de la région se retireront dans ses branches. C'est pourquoi tous les arbres plantés sur les eaux ne s'élèveront plus dans leur grandeur ; ils ne pousseront plus la pointe de leurs rames au-dessus de leurs branches épaisses, et tous ceux qui seront arrosés des eaux ne se soutiendront plus dans leur élévation parce qu'ils ont tous été livrés à la mort et jetés au fond de la

Libano, pulcher ramis et frondibus nemorosus, excelsusque altitudine, et inter condensas frondes (*sive* in medio nubium) elevatum est cacumen ejus. Aquæ nutrierunt illum ; abyssus elevavit (*Vulg.* exaltavit) eum ; flumina ejus manabant in circuitu radicum ejus, et rivos suos emisit ad universa ligna regionis. Propterea elevata est altitudo ejus super omnia ligna regionis (*sive* campi), et multiplicata sunt arbusta (*sive* rami), et elevati sunt rami ejus aquis multis. Cumque extendisset umbram suam, in ramis ejus fecerunt nidos omnia volatilia cœli et sub frondibus ejus genuerunt omnes bestię saltuum, et sub umbra (*Vulg.* umbraculo) illius habitabat cœlus gentium universarum. Eratque pulcherrimus in magnitudine sua, et in dilatatione (*sive* multitudine) arbustorum (*vel* ramorum) suorum ; erant enim radices illius juxta aquas. Cedri (*sive* Cyparissii) non fuerunt altiores illo in paradiso Dei, et abietes (*sive* pini) non adæquaverunt summitatem ejus, et planati (*vel* abietes) non fuerunt æquæ (*vel* similes) frondibus (*sive* ramis) illius. Omne lignum paradisi Dei (*sive* in paradiso Dei) non est assimilatum ei et pulchritudini ejus, quoniam speciosam (*Vulg.* speciosum) feci eam (*Vulg.* eum), et multis conden-

sisque frondibus, et æmulata sunt eam omnia ligna voluptatis (*sive* deliciarum) quæ erant in paradiso (*Vulg.* addit Dei). Propterea hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod sublimitas (*Al.* sublimatus) est in altitudinem, et dedit summitatem suam virentem atque condensam (*sive* in medio nubium), et elevatum est cor ejus in altitudine sua ; tradidi eam (*sive* eum) in manu fortissimi (*sive* principis) gentium ; faciens faciet ei (*sive* et faciam perditionem ejus) ; juxta impietatem ejus ejeci eam. Et succident eam alieni et crudelissimi nationum (*sive* pestilentes gentium), et projicient eam super montes, et in cunctis convalibus corruent rami ejus, et confringentur arbusta ejus in universis rupibus (*sive* campis) terræ, et recedent de umbraculo ejus omnes populi terræ, et relinquent eam. In ruina ejus habitaverunt (*sive* requieverunt) omnia volatilia cœli, et in ramis ejus fuerunt universæ bestię regionis. Quamobrem non elevabuntur in altitudine sua omnia ligna aquarum ; neque ponent sublimitatem suam inter nemorosa atque frondosa (*sive* in nubibus) ; nec stabunt in sublimitate (*Vulg.* eorum) sua omnia quæ irrigantur aquis ; quia omnes traditi sunt in mortem ad terram ultimam, in medio filio-

terre au milieu des enfants des hommes parmi ceux qui descendent au fond du lac. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Au jour qu'il est descendu aux enfers, j'ai fait faire un grand deuil, » ou « l'abîme l'a pleuré ; je l'ai couvert de l'abîme, j'ai arrêté les fleuves qui l'arrosaient et j'en ai retenu les grandes eaux. Le Liban s'est attristé » ou « a été couvert de ténèbres à cause de sa chute, et tous les arbres des champs ont tremblé » ou « défailli de crainte. J'ai ébranlé les nations » ou « les nations ont été ébranlées au bruit de sa ruine, lorsque je le conduisais dans l'enfer avec ceux qui descendaient » ou « qui étaient descendus dans le lac ; et tous les arbres du jardin de délices, les plus grands et les plus beaux du Liban, qui avaient été arrosés d'eau, se sont consolés au fond de la terre. Car ils descendront » ou « ils sont descendus aussi eux-mêmes dans l'enfer, parmi ceux qui ont été tués » ou « blessés par l'épée ; eux qui lui avaient servi de bras » ou « de race et qui avaient demeuré sous son ombre, ont péri au milieu des nations » ou « avec lui. A qui donc ressemblez-vous, vous qui êtes si grand et si élevé parmi tous les arbres du jardin de délices ? Vous avez été enfin précipité avec tous ces arbres délicieux au fond de la terre ; vous dormirez au milieu des incirconcis avec ceux qui ont été tués par l'épée. Tel sera le sort de Pharaon et de toute la multitude de

son peuple, dit le Seigneur Dieu. » J'ai, comme d'habitude, mêlé les deux éditions, là où il y a divergence trop grande entre elles, pour ne pas grossir inutilement les livres par une double citation.

Et d'abord, observons que tout ce qui est dit au futur du roi des Assyriens, et rapporté comme accompli dans les Septante, et que cèdres et cyprès étant en hébreu du genre féminin, Dieu parle tantôt à l'arbre et tantôt au prince des Assyriens de telle façon qu'on entende et au masculin et au féminin qu'il s'agit de la même personne, l'arbre étant la figure de l'Assyrien et celui-ci étant nommé dans celui-là. Au reste, Ezéchiel ne fait aucune mention du roi de Babylone dans ce discours, de peur d'attirer la colère de ses maîtres et dominateurs contre le peuple captif en Chaldée ; il parle du roi d'Assyrie qui avait été déjà pris par les Chaldéens à cette époque où Babylone s'était assujéti tout l'empire assyrien. De là vient que ce furent les Assyriens qui prirent les dix tribus d'Israël, tandis que ce furent les Chaldéens qui vainquirent les deux tribus de Juda et Benjamin et qui renversèrent la ville de Jérusalem. Voici donc le détour que la parole divine prend pour s'élever contre Pharaon roi d'Égypte : « A qui êtes-vous devenu semblable dans votre grandeur ? Considérez Assur : comme un cèdre sur le Liban, » etc. Le sens

rum hominum ad eos qui descendunt in lacum. Hæc dicit Dominus Deus : in die quando descendit ad inferos, (Al. induxi) luctum (sive luxit eum abyssus ;) operui eum abisso, et prohibui flumina ejus et coereui aquas multas. Contritus est (sive contenebratus) super eum Libanus, et omnia ligna agri concussa sunt (sive defecerunt.) A sonitu ruinæ ejus commovi (sive commotæ sunt) gentes, cum deducerem eum (sive eam) ad infernum cum his qui descendeabant (sive descendunt) in lacum ; et consolata sunt in terra infirma omnia ligna voluptatis (sive deliciarum) egregia atque præclara in Libano ; universaque irrigabantur aquis. Nam et ipsi cum ea (sive cum eo) descendunt (sive descenderunt) ad infernum ad interfectos (sive vulneratos) gladio, et brachium (sive vulneratos) gladio, et brachium (sive semen) uniuscujusque habitantium sub umbraculo ejus, in medio nationum (sive vitæ suæ) perierunt. Cui assimilatus es, o inclyte, atque sublimis inter ligna voluptatis ? Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam, in medio incircumcisorum dormies, cum his qui interfecti sunt gladio. Sic Pharaon et omnis multitudo ejus, dicit

Dominus Deus. » *Ezech.* xxxi, 4 et seq. Ultramque editionem ex more commiscui, ubi tamen plurimum discrepabant, ne duplex propositio augetur librorum magnitudinem.

Ac primum sciendum quod quæcunque dicuntur de rege Assyriorum futuro tempore, in LXX quasi transacta memorantur, et sic vel ad arborem, vel ad principem loquitur Assyriorum, ut tam masculino quam feminino genere de una persona intelligatur, dum et arbor refertur ad Assyrium, et Assyrius in arbore nominatur. Nec de rege Babylonio in præsentî sermone ulla fit mentio, ne videatur contra captivum populum positum (Al. positus) in Chaldæa, dominorum atque regnantium iracundiam provocare ; sed dicitur de rege Assyriorum qui eo jam tempore captus fuerat a Chaldæis, et omne robur Assyriorum Babylonio subiacebat imperio. Unde et decem tribus, hoc est, Israel, Assyrii capiunt ; duas autem, hoc est, Judam et Benjamin, Chaldæi superant, et urbem subvertunt Jerusalem. Dicitur igitur contra Pharaonem regi Egypti et populum ejus sermo divinus, tali adversum illum est usus exordio : « Cui similis factus es in magni-

est celui-ci : Ne vous étonnez pas si vous devez périr par la main des Babyloniens vainqueurs, qui détruiront toutes les ressources de l'Égypte, quand ces mêmes Babyloniens ont vaincu et détruit Assur de beaucoup plus fort que vous. L'Écriture décrit alors la puissance du roi d'Assyrie sous l'allégorie d'un cèdre, d'après le texte hébreu, et d'après les Septante, d'un cyprès sur le mont Liban, aux branches belles et touffues s'élevant jusqu'au nues, et qui a grandi au point qu'il faut pour l'arroser, non pas de l'eau, mais l'abîme lui-même, la réunion de toutes les eaux. Aussi tous les oiseaux avaient fait leurs nids dans ses branches, et toutes les bêtes des forêts s'étaient multipliées sous son ombre. Quels étaient ces oiseaux du ciel et quelles ces bêtes des forêts ? le texte lève tous les doutes à cet égard par cette explication précise : Un grand nombre de nations habitaient sous l'ombre de ses rameaux. Il n'y avait ni cèdres ni cyprès, ni sapins, ni pins, ni planes égaux à celui-là ; et pour condenser en quelques mots le parallèle avec tous les arbres : Aucun arbre du jardin de Dieu ne lui ressemblait et ne lui était comparable en beauté, les mots font présumer à quelques-uns qu'il s'agit, non du roi d'Assyrie, mais de la puissance ennemie, que la prophétie contre Tyr nous montre engendrée parmi les chérubins, ornée de pierres précieuses, et précipitée plus tard par sa faute

tudine tua? Ecce Assur quasi Cedrus in Libano, » et reliqua. Et est sensus : Non miseris si a Babyloniis sis vincendus atque periturus, et tuum perditurus imperium, omnesque opes Ægyptiæ destruentur, cum Assur multo te fortior, eodem Chaldæo superante, delectus sit. Describitque potentiam regis Assyrii sub figura arboris Cedri, juxta Hebraicum, juxta LXX, Cyparissi, in monte Libano constitutæ, quæ sit pulchra ramis et condensa frondibus, et ad nubes usque subrecta, quæ idcirco tantum crevit, quod non aquis, sed abyssis, hoc est, aquis abundantissimis irrigetur. Abyssus enim multitudo sonitus aquarum ; ita ut omnes aves nidos fecerint in ramis ejus, et sub frondibus illius genuerint omnes bestię saltuum. Et ne dubitemus quæ essent cœli volatilia, quæ silvarum bestię, apertius posuit : Et sub umbraculo illius habitabat cœtus gentium plurimarum. Cedri, inquit, et cyparissi, abietes, sive pinus et platani, sive cyparissi, non fuerunt æquæ ramis illius. Et ne sigillatim de cunctis arboribus diceret : Et omnia, inquit, ligna paradisi Dei non sunt assimilata illi et pulchritudini ejus. Per quæ nonnulli intelligunt non de rege dici Assyrio, sed de contraria fortitudine, quæ in ser-

contre la terre, qu'Isaïe appelle Lucifer au moment de sa chute, *Isn.* xiv, et que notre Seigneur stigmatise ainsi dans l'Évangile : « Je voyais Satan tombant du haut du ciel comme la foudre. » *Luc.* x, 18. Pour nous, afin de suivre d'abord l'histoire, ne voyons dans notre texte qu'une hyperbole pour exprimer que la puissance de l'Assyrien était si grande et avait pesé d'un tel poids sur toutes les nations, qu'elle se comparait à la force des Anges. Toute cette métaphore du cèdre ou du cyprès d'une hauteur incomparable s'adresse donc à l'Assyrien, et sa mort violente prend le nom d'abatage.

Poursuivons. « Je l'ai livré aux mains du plus fort d'entre les nations, » c'est-à-dire au roi de Babylone, qui doit comprendre par là que sa victoire sur l'Assyrie est due, non à sa propre force, mais à la puissance divine. « Je l'ai chassé comme son impiété le méritait ; » ce qui est un avertissement indirect au Babylonien de n'être ni cruel ni oppressif à l'égard du peuple de Dieu qui lui a été livré, s'il ne veut avoir à subir de la part de l'Assyrien le traitement que celui-ci a souffert pour sa cruauté et son impiété. « Des étrangers, les plus cruels d'entre les nations, » ceux que les Septante appellent les *pestilents*, « le couperont au pied. » Ezéchiël, captif en Chaldée, se garderait bien de tenir directement un tel langage contre le

mone Tyri inter Cherubim dicitur esse generata, et pretiosis distincta lapidibus, et postea ad terrena suo vitio concidisse, qui et in Isaia cadens Lucifer appellatur, *Isa* xiv, et in Evangelio signalur a Domino : « Videbam Satanam quasi fulgur de cœlo cadentem » *Luc.* x, 18. Sed nos hæc omnia ut interim sequamur historiam hyperbolicos dicta intelligamus, quod tantæ Assyrius fuerit potentia, et sic cunctas opprimeret nationes, ut se angelorum fortitudini compararit. Omnia autem metaphorice sub altissima cedro sive cyparisso dicitur ad Assyrium, interfectioque illius appellatur successio.

Quodque sequitur : Tradidi eam in manu fortissimi gentium, regem Babylonium vocat, ut quod vicit Assyrium, non propria fortitudinis, sed divina intelligat potestatis. Juxta impietatem, inquit, ejus, ejeci eam, ut occulte Babylonium moneat, non debere esse crudelem, nec opprimere populum Dei, qui sibi traditus sit, ne similia patiat ab Assyrio, qui crudelis et impius fuit. Et succident illam alieni et crudelissimi nationum, sive, juxta LXX, « pestilentes : » quod nunquam diceret (*Al.* voluit dicere) positus in Chaldæa, ne illum adversum gentem suam commoveret. Projicitur quoque super montes,